
Tisknuto: 24.05.2024  11:02

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2022/2023
Dějiny fil. jako dějiny pol. myšlení I
KFR/DFDP1  / 3

Pracoviště / Zkratka KFR / DFDP1
Název Dějiny fil. jako dějiny pol. myšlení I

Akademický rok 2022/2023

Akreditováno/Kredity Ano, 3 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / 2
0 / -
0 / 0 0 / 5

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět KFI/DFDP1
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zápočet

Kombinovaná

NE
NE

Čeština
NE
Zimní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Dějiny filosofie jako dějiny politického myšlení I.
Úvod  - od antiky po renesanci :
Platón : základní otázka dobrého života, podmíněná vztahem občana k obci. Ideální naplnění tohoto vztahu v Platónově Ústavě a v
Zákonech. Výklad bude doplněn interpretací vybraných textových partií z obou uvedených děl, s přihlédnutím k některým
Platónovým dialogům. Doplněno odkazem na pojetí řeckého světa jako civilizace v protikladu vůči "barbarům" Hérodotés.
Výjimečnost athénské demokracie: Periklova řeč nad padlými Athéňany.
Aristoteles: jak chápe tutéž základní otázku Aristoteles, jeho systematický výklad forem státních uspořádání v Politei.
"Péče o sebe" v pozdní antice, přechod od občana do sebe uzavřené obce k individuu, jedinci v podobě občana světovládné římské
říše.
Augustin a Boží obec.
Spor o investituru a pojem universální monarchie:Dante Allighieri.
Machiavelli a zrod i ospravedlnění politiky jako naplňování touhy po moci.
Informace ke kombinované nebo distanční formě

Požadavky na studenta

Pravidelná návštěva přednášek, studium základní a doporučené literatury, vypracování jedné eseje vztahující se k filosofii politiky
na téma dohodnuté s přednášejícím.

Obsah

Dějiny filosofie politiky jako nedílná součást dějin filosofie:
vymezení předmětu pouze evropsko atlantickou tradicí morální a politické filosofie;
základní pojmy, rozdíl "politiky" a "politična", pojmy jako "přirozenost", "dobroý život", "diskuse ve veřejném prostoru" apod.;
antická,středověká a raně renesanční filosofie politiky.

Název dlouhý Dějiny filozofie jako dějiny politického myšlení I

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice S|N

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  11:02



Strana: 2 / 3

Předpoklady - další informace k podmíněnosti studia předmětu

Získané způsobilosti

Po skončení kursu budou studenti důkladně obeznámeni s problematikou dějin filosofie a politického myšlení od od antiky po
renesanci.

Studijní opory

Garanti a vyučující

doc. PhDr. Aleš Prázný, Ph.D. (100%)•  Garanti:
doc. Mgr. Filip Grygar, Ph.D. (100%), doc. Mgr. Jakub Jinek, Ph.D. (100%), doc. PhDr. Aleš Prázný,
Ph.D. (100%)

•  Přednášející:

Literatura

Aristoteles. Politika (Politeia).•  Základní:
Platon. Zákony, Ústava.•  Základní:
Jean-Pierre Vernant. Les origines de la pensée grecque.•  Doporučená:
Claude Lévi-Strauss. Myšlení přírodních národů.•  Doporučená:

Vyučovací metody

Monologická (výklad, přednáška, instruktáž)
Metody práce s textem (učebnicí, knihou)

Hodnotící metody

Rozhovor

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Filozofie Navazující Prezenční Filozofie 1 2022 Povinné
předměty

A 1 ZS2013

Anglická filologie Navazující Prezenční Anglická filologie 1 2022 Volitelné
předměty

C ZS2022

Anglická filologie Navazující Prezenční Anglická filologie 1 2022 Volitelné
předměty

C ZS2020

Anglická filologie Navazující Prezenční Anglická filologie 1 2022 Volitelné
předměty

C ZS2019

Anglická filologie Navazující Prezenční Anglická filologie 1 2022 Volitelné
předměty

C ZS2021

Ethics and Political
Philosophy

Navazující Prezenční Ethics and Political
Philosophy

1 2022 Volitelné
předměty

C ZS2022

Filosofie Navazující Prezenční Filosofie 1 2022 Volitelné
předměty

C ZS2020

Filosofie Navazující Prezenční Filosofie 1 2022 Volitelné
předměty

C ZS2022

Filosofie Navazující Prezenční Filosofie 1 2022 Volitelné
předměty

C ZS2021

Filozofie Navazující Prezenční Filozofie 1 2022 Volitelné
předměty

C ZS2013

Filozofie Navazující Prezenční Religionistika 1 2022 Volitelné
předměty

C ZS2013

Historické vědy Navazující Prezenční Kulturní dějiny: Dějiny
literární kultury

1 2022 Volitelné
předměty

C ZS2013

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  11:02



Strana: 3 / 3

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Historické vědy Navazující Prezenční Kulturní dějiny: Gender
history

1 2022 Volitelné
předměty

C ZS2013

Historické vědy Navazující Prezenční Kulturní dějiny: Kulturně
historická slavistika

1 2022 Volitelné
předměty

C ZS2013

Historické vědy Navazující Prezenční Kulturní dějiny: Péče o
kulturní dědictví

1 2022 Volitelné
předměty

C ZS2013

Historické vědy Navazující Prezenční Kulturní dějiny: Regionální 1 2022 Volitelné
předměty

C ZS2013

Historické vědy Navazující Prezenční Kulturní dějiny: Soudobé
dějiny

1 2022 Volitelné
předměty

C ZS2013

Resocializační
pedagogika

Navazující Prezenční Resocializační pedagogika 1 2022 Volitelné
předměty

C ZS2022

Resocializační
pedagogika

Navazující Prezenční Resocializační pedagogika 1 2022 Volitelné
předměty

C ZS2020

Resocializační
pedagogika

Navazující Prezenční Resocializační pedagogika 1 2022 Volitelné
předměty

C ZS2021

Sociální a kulturní
antropologie

Navazující Prezenční Sociální a kulturní
antropologie

1 2022 Volitelné
předměty

C ZS2021

Sociální a kulturní
antropologie

Navazující Prezenční Sociální a kulturní
antropologie

1 2022 Volitelné
předměty

C ZS2022

Sociální a kulturní
antropologie

Navazující Prezenční Sociální a kulturní
antropologie

1 2022 Volitelné
předměty

C ZS2020

Sociologie Navazující Prezenční Sociální antropologie 1 2022 Volitelné
předměty

C ZS2016

Specializace v
pedagogice

Navazující Prezenční Resocializační pedagogika 1 2022 Volitelné
předměty

C ZS2018

Učitelství anglického
jazyka

Navazující Prezenční Učitelství anglického jazyka 1 2022 Volitelné
předměty

C ZS2022

Učitelství anglického
jazyka

Navazující Prezenční Učitelství anglického jazyka 1 2022 Volitelné
předměty

C ZS2021

Učitelství anglického
jazyka

Navazující Prezenční Učitelství anglického jazyka 1 2022 Volitelné
předměty

C ZS2019

Učitelství anglického
jazyka

Navazující Prezenční Učitelství anglického jazyka 1 2022 Volitelné
předměty

C ZS2020

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  11:02


